
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об установлении размера платы за технологическое 
присоединение газоиспользующего оборудования  
к газораспределительным сетям общества                  
с ограниченной ответственностью «СтройБизнес» 
на 2025 год 
 

 

В соответствии с Федеральным законом «О газоснабжении в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000  

№ 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его 

транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего 

оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации 

и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам 

строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных  

для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального 

строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа  

от месторождений природного газа до магистрального газопровода»  

(в ред. постановлений Правительства РФ от 22.05.2002 № 328, от 07.12.2006 № 750,  

от 28.05.2007 № 333, от 10.12.2008 № 950, от 27.01.2009 № 46, от 23.07.2009 № 606,  

от 27.11.2010 № 943, от 31.12.2010 № 1205, от 18.08.2011 № 685, от 24.11.2011 № 972, 

от 27.01.2012 № 37, от 16.04.2012 № 323, от 13.11.2013 № 1018, от 30.12.2013 № 1314, 

от 15.04.2014 № 342, от 19.06.2014 № 566, от 18.10.2014 № 1074, от 03.12.2014  

№ 1305, от 04.09.2015 № 941, от 17.05.2016 № 432, от 27.12.2017 № 1663,  

от 30.01.2018 № 82, от 29.10.2018 № 1282, от 30.11.2018 № 1442, от 21.12.2018  

№ 1622, от 21.02.2019 № 179, от 05.09.2019 № 1164, от 19.03.2020 № 305,  

от 24.11.2020 № 1907, от 20.03.2021 № 425, от 13.09.2021 № 1549, от 01.11.2021  

№ 1899, от 07.05.2022 № 826, от 10.06.2022 № 1061, от 02.09.2022 № 1554,  

от 26.10.2022 № 1910, от 30.11.2022 № 2187, от 09.09.2023 № 1477, от 24.11.2023  

№ 1979, от 16.04.2024 № 484), приказом Федеральной антимонопольной службы  

от 16.08.2018 № 1151/18 «Об утверждении Методических указаний по расчету 

размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования 

к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных 

ставок, определяющих ее величину» (в ред. приказов ФАС России от 26.02.2021  

№ 157/21, от 11.11.2021 № 1256/21, от 25.05.2023 № 327/23), постановлением 

Правительства Калужской области от 04.04.2007 № 88 «О министерстве 

конкурентной политики Калужской области» (в редакции постановлений 

Правительства Калужской области от 07.06.2007 № 145, от 06.09.2007 № 214,  

 

  
 

МИНИСТЕРСТВО 

КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКИ 

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

от 11 ноября 2024 г. № 118-РК 

 



от 09.11.2007 № 285, от 22.04.2008 № 171, от 09.09.2010 № 355, от 17.01.2011 № 12,  

от 24.01.2012 № 20, от 02.05.2012 № 221, от 05.06.2012 № 278, от 17.12.2012 № 627,  

от 01.03.2013 № 112, от 02.08.2013 № 403, от 26.02.2014 № 128, от 26.03.2014 № 196, 

от 01.02.2016 № 62, от 18.05.2016 № 294, от 16.11.2016 № 617, от 18.01.2017 № 26,  

от 29.03.2017 № 173, от 26.07.2017 № 425, от 31.10.2017 № 623, от 06.12.2017 № 714, 

от 18.12.2017 № 748, от 05.02.2018 № 81, от 30.08.2018 № 523, от 05.10.2018 № 611,  

от 07.12.2018 № 742, от 25.12.2018 № 805 от 07.05.2019 № 288, от 11.07.2019 № 432, 

от 08.11.2019 № 705, от 03.06.2020 № 437, от 28.08.2020 № 665, от 30.06.2021 № 412, 

от 06.09.2021 № 591, от 16.09.2021 № 611, от 22.12.2022 № 1001, от 08.06.2023 № 383, 

от 07.07.2023 № 479, от 23.09.2024 № 563), на основании протокола заседания 

комиссии по тарифам и ценам министерства конкурентной политики Калужской 

области от 11.11.2024 ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Установить на 2025 год размер платы за технологическое присоединение 

газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям общества  
с ограниченной ответственностью «СтройБизнес» согласно приложению  
к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года. 
 
 

Министр                                                                                                    Н.В. Владимиров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рег. № 14748 от 27.11.2024 г. 

 

consultantplus://offline/ref=1212CE0307CA0C347E8D5EDC75B3B5E704D807B1A1687542162186E64A12BFB1FE1520E09690CF2E5F49CF2BjCFAG
consultantplus://offline/ref=BD70399C09E6F07AA57B95EB16C7A17914D76D42B71884D124710AC991ECA85F9D1AA32233DF6EEC1D5112341586668C0D1064575157E9534AE6D359VBYEJ


Приложение 

к приказу министерства 

конкурентной политики 

Калужской области 

от 11.11.2024 № 118-РК 

 

 

Размер платы за технологическое присоединение газоиспользующего 

оборудования к газораспределительным сетям общества с ограниченной 

ответственностью «СтройБизнес» на 2025 год 

 

№ 

п/п 

Условие: Расстояние от газоиспользующего оборудования до сети 

газораспределения газораспределительной организации, в 

которую подана заявка, с проектным рабочим давлением не более 

0,3 МПа, измеряемое по прямой линии (наименьшее расстояние), 

составляет не более 200 метров и сами мероприятия 

предполагают строительство только газопроводов (без 

необходимости выполнения мероприятий по прокладке 

газопроводов бестраншейным способом и устройства пункта 

редуцирования газа) в соответствии с утвержденной в 

установленном порядке региональной (межрегиональной) 

программой газификации жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций, в том числе схемой 

расположения объектов газоснабжения, используемых для 

обеспечения населения газом. 

  

Максимальный расход газа 

Размер платы 

(руб.) 

1. Не превышает 15 куб. метров в час, с учетом расхода 

газа ранее подключенного в данной точке 

подключения газоиспользующего оборудования 

заявителя (для заявителей, намеревающихся 

использовать газ для целей предпринимательской 

(коммерческой) деятельности) 

45 068,87 

2. Не превышает 5 куб. метров в час, с учетом расхода 

газа ранее подключенного в данной точке 

подключения газоиспользующего оборудования 

заявителя (для прочих заявителей) 

14 030,00 

3. Не превышает 5 куб. метров в час, с учетом расхода 

газа ранее подключенного в данной точке 

подключения газоиспользующего оборудования 

заявителя (для физических лиц) 

14 030,00 

 


